ПРОТОКОЛ

заседания коллегиального органа - рабочей группы по содействию развитию
конкуренции на территории МО Правобережный район

г. Беслан

«17» апреля 2023 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
3. Т. Айларова - первый заместитель главы АМС Правобережного района

(заместитель председателя Коллегиального органа)
Присутствовали:
Л. Д. Бугулова - начальник отдела экономического развития,

инвестиций и поддержки предпринимательства АМС
Правобережного района (секретарь Коллегиального
органа)

Д. В. Даурова - начальник Правового управления АМС
Правобережного района

А. В. Самаева - руководитель Финансового управления АМС
Правобережного района

О. Л. Цахилов - начальник Управления по вопросам образования,
физической культуры и спорта АМС Правобережного
района

Б. Т. Ватаев - начальник отдела информационного обеспечения
АМС Правобережного района

А. Б. Касабиев - начальник отдела ГКУ «Управление сельского
хозяйства РСО-Алания» по Правобережному району

3. В. Багиаева - главный специалист отдела экономического развития,
инвестиций и поддержки предпринимательства АМС
Правобережного района

Цкаев А.Х.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Батакоевского сельского поселения Правобережного
района

Алдатов Б.М.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Брутского сельского поселения Правобережного района

Хадиков М.М.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Заманкульского сельского поселения Правобережного
района

Бзаров А.И.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Зильгинского сельского поселения Правобережного
района

Ходов О.Х.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Новобатакоевского сельского поселения
Правобережного района

Кокаев Т.К.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Ольгинского сельского поселения Правобережного
района

Гусов К.А.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Раздзогского сельского поселения Правобережного
района

Салбиев А.Д.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Хумалагского сельского поселения Правобережного
района

Гергиева А. А.
(по согласованию)

директор магазина «Дидинаг»

Дзаболова Г.Х.
(по согласованию)

генеральный директор ООО «777»

Дудник Е.А.
(по согласованию)

директор супермаркета «Дубрава»

Комаев Т.О.
(по согласованию)

генеральный директор ООО «Торговый Комплекс
Г астроном»

Кадиева З.А.
(по согласованию)

директор ООО «Темп»

Ходова З.Х.
(по согласованию)

директор магазина «Дюбуа»

СЛУШАЛИ: 1. О проведении опросов среди предпринимателей и
населения о состоянии конкуренции в муниципальном образовании
Правобережный район и промежуточные итоги по ним.

(3. Т. Айларова)

В соответствии со Стандартом развития конкуренции, утверждённым
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года
№ 768-р, Министерством экономического развития РСО-Алания (далее -
Министерство) проводится опрос среди представителей малого и среднего
предпринимательства и населения о состоянии конкуренции в регионе.
Результаты опроса являются обязательными при анализе деятельности и

планировании мероприятий по содействию развитию конкуренции и разработке
показателей развития конкуренции в республике.

В связи с этим на территории Правобережного района необходимо
обеспечить привлечение предпринимателей и населения - потребителей товаров,
работ и услуг к участию в опросах (опрос среди населения - не менее 150 анкет и
предпринимателей - не менее 100) и проинформировать Министерство о
результатах до 1 июля 2023 года.

Пройти опрос можно на сайте Министерства в разделе «Деятельность» -
«Стандарт развития конкуренции» вкладки: «Опрос предпринимателей», «Опрос
потребителей», «Опрос потребителей (доступность финансовых услуг)», а также
по ссылке:http://economy.alania.gov.ru/activity/development/bizpoll.

Анкеты опрошенных среди населения и предпринимателей района
заполняются в указанный срок в структурированном (электронном) виде на
официальном сайте Министерства.

Вместе с тем, подведены промежуточные итоги проведения опросов среди
предпринимателей и населения о состоянии конкуренции.

По состоянию на начало апреля 2023 года заполнено в структурированном
(электронном) виде на официальном сайте Министерства:

«Опрос предпринимателей» - 24 анкеты;
«Опрос потребителей» - 159 анкет;
«Опрос потребителей (доступность финансовых услуг)» - 16 анкет.

Работа в данном направлении продолжается.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Провести работу по привлечению предпринимателей и населения

(потребителей товаров, работ и услуг) к участию в указанных опросах.

СЛУШАЛИ: 2. Об осуществлении еженедельного мониторинга цен на
социально-значимые продукты питания и товары первой необходимости в
торговых организациях с целью предупреждения необоснованного завышения
цен.

(Л. Д. Бугулова)

В целях предупреждения необоснованного завышения цен на территории
Правобережного района осуществляется еженедельный мониторинг цен на
социально-значимые продукты питания и товары первой необходимости в
торговых организациях, отслеживается ценовая динамика.

http://economy.alania.gov.ru/activity/development/bizpoll

На регулярной основе проводится разъяснительная работа с торговыми
организациями, которые искусственно завышают цены.

Нужно отметить, что зачастую необоснованный рост цен происходит по вине
поставщиков.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Отделу экономического развития, инвестиций и поддержки
предпринимательства продолжить мониторинг цен на социально значимые
продукты питания, отслеживать ценовую динамику и проводить разъяснительную
работу с торговыми организациями.

Заместитель председателя Коллегиального органа:

Первый заместитель главы
АМС Правобережного района

Секретарь рабочей группы:

Начальник отдела
экономического развития, инвестиций
и поддержки предпринимательства

3. Т. Айларова

Л. Д. Бугулова